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Autoriza o pagamento da subvengdo
econdmica nos contratos de aprendizagem em
carater emergencial para minimizar os efeitos
da situac@o de calamidade publica no Estado
do Parana e da outras providéncias.

Art. 1° Autoriza o pagamento da subvengado econdmica de que trata a Lei n.° 20.084, de
18 de dezembro de 2019, em carater emergencial nos contratos de aprendizagem em
razao da situagao de calamidade publica no Estado do Parana, declarada pelo Decreto n°
4.319, de 23 de margo de 2020, referendado pelo Decreto Legislativo n® 01, de 24 de
margo de 2020.

Art. 2° Acrescenta o paragrafo Unico ao art. 3° da Lei n°® 20.084, de 18 de dezembro de
2019, com a seguinte redacao:

Paragrafo anico. Durante a vigéncia da situagao de calamidade publica no Estado
do Parana, declarada por meio do Decreto n® 4.319, de 8 de abril de 2020,
referendado pelo Decreto Legislativo n® 01, de 25 de margo de 2020:

| - os aprendizes adolescentes que ndo conseguirem participar da formagao pratica
nas empresas onde foram contratados, em razao do isclamento social imposto pela
pandemia, poderdo participar apenas da formacdo tedrica oferecida pelas
Instituicdes formadoras de aprendizagem;

Il - as horas da formagéao tedrica oferecidas neste periodo podem corresponder
tanto aos encontros iniciais, encontros extras ou adiantamento dos encontros
regulares previstos no calendario dos aprendizes, e serem diminuidos nos
encontros regulares da formacgé&o tedrica, no tempo restante da vigéncia contratual,
sendo que os aprendizes estardo adiantando a formagao teérica e terdo maior
tempo durante o resto do contrato para realizar a formacéo pratica nas empresas.

Art. 3° O §2° do art. 5° da Lei n°® 20.084, de 2019, que passa a vigorar com a seguinte
redacgao:

§ 2° As pessoas juridicas estabelecidas no § 1° deste artigo s6 poderéo inscrever
no PCFE adolescentes aprendizes que ultrapassem a cota minima estabelecida no
Art. 429 da Consolidacdo das Leis do Trabalho — CLT, com exceg¢do durante o
periodo que durar a pandemia da COVID-19, que atendera também a cota minima.
Art. 4° Acrescenta o § 1° ao art. 7° da Lei n® 20.084, de 2019, com a seguinte redagao:

§ 1° Poderdo inscrever-se como empregador qualquer pessoa juridica que firme
compromisso de gerar novos empregos, conforme disposto no art. 5° desta Lei.

Art. 5° Acrescenta o § 2° ao art. 7° da Lei n® 20.084, de 2019, com a seguinte redagao:
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§ 2° Durante a vigéncia da situagdo de calamidade publica no Estado do Parana,
declarada por meio do Decreto n° 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto /5
Legislativo n® 01, de 2020, poderdo se inscrever como empregador qualquer
pessoa juridica que firme compromissoc em manter os contratos vigentes dos \
adolescentes ou 0 mesmo numerc de adolescentes aprendizes anterior a crise
causada pela COVID-13, conforme disposto no art. 5° desta Lei.

Art. 6° Acrescenta o § 2°A ao art. 8° da Lei n® 20.084, de 2019, com a seguinte redagao:

§ 2°A Para atendimento da situacdo de calamidade publica no Estado do Parana,
declarada por meio do Decreto n° 4.319, de 2020, referendado pelo Decreto
Legislativo n® 01, de 2020:

| - os empregadores que tiverem contratos ativos com aprendizes menores de
dezoito anos terdo acesso a subvencao econdmica de que trata este artigo, no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) por més, por aprendiz, pelo prazo de noventa dias
da solicitacao;

Il - os empregadores que contratarem aprendizes menores de dezoito anos, nos
noventa dias a partir da solicitagdo, mesmo que em substituicido aos aprendizes
que encerrarem seus contratos de aprendizagem neste periodo de Pandemia, terdo
acesso a subvengdo econémica de que trata este artigo, no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais) por més, pelo periodo de noventa dias;

Il - deverao manter os contratos de aprendizado pelo prazo minimo de sessenta
dias apés o pagamento da Ultima parcela da subvencéo de que trata os incisos | e
Il do §2°A deste artigo.

Art. 7° O §3° do art. 8° da Lei n® 20.084, de 2019, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

§ 3° Os empregadores ficardo responsaveis pelo pagamento, ao adolescente
aprendiz, das demais verbas salariais devidas, bem como pelos encargos
trabalhistas e previdenciarios relativos ao total da remuneracdo do Aprendiz, nao
podendo ser desconsiderado da base de calculo de encargos, o valor da subvengao
de que trata esta Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao e vigorara enquanto perdurar o
estado de emergéncia nacional pela COVID-19.

Art. 9° Revoga o paragrafo unico do art. 7° da Lei n® 20.084, de 18 de dezembro de 201S.
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Informagéo n® 0899/2020/GOFS - Em substituicdo a Informagéo 681/2020

Protocolo: 16.577.198-2

Assunto: Disponibilidade de recursos orgamentarios.
Objeto: Programa Cartao Futuro Emergencial - PCFE.
Valor: R$ 20.000.000,00

Data: 15/07/2020

Informamos que os recursos orgamentarios necessarios para atender despesa com o Programa
Cartdo Futuro Emergencial - PCFE, em atendimento aos adolescentes aprendizes estdo sendo
providenciados através de remanejamento orgamentario junto ao Departamento de Orgamento do Estado
- DOE/SEFA e assim que oficializado poderd correr A conta da dotagao orgamentaria:

- 04966,4966,08.243.16.6417 - Politicas Publicas da Crianga e do Adolescente, Natureza da
Desposa 3390,4500 - Subvengoes Economicas, Fonte 150 - FIA/TAC.

Esclarecemos que o valor para atendimento da despesa esta sendo providenciado junto ao
Departamento de Orgamento do Estado - DOE/SEFA e assim que aprovado e oficializado, passard a
fazer parte da Lei Orgamentaria Anual n® 20.078 de 18/12/2019, prevista no Plano Plurianual n® 20.77 de
18/12/2019, e na Lei de Diretrizes Orgamentarias n® 19.883 de 09/07/2019, ndoc estando em desacordo
com a Lel Complementar n® 101 de 04/05/00, conforme o que consta no Art 16 § 1% incisos | & L.

Marcos Vinicius Gura
Assistente Técnico/GOFS/SEJUF
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PROTOCOLON® : 16.577.198-2

INTERESSADO : Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho -
SEJUF

ASSUNTO : Minuta de Anteprojeto de Lei que institui o Programa Cartao
Futuro Emergencial no Estado do Parana.

DESPACHO N° 450/2020 - SEFA/DG

|.  Trata-se de Minuta de Anteprojeto de Lei encaminhada pela Secretaria de
Estado da Justica, Familia e Trabalho - SEJUF (fls. 34-35), por meio da qual
pretende-se promover alteracoes na Lei Estadual n° 20.084, de 18 de
dezembro de 2019, a fim de instituir o Programa Cartao Futuro no Estado do
Parana. O Programa tem o intuito de fomentar a manutengao dos contratos de
jovens aprendizes, bem como a renovagdo de contratos extintos junto ao
mercado de trabalho, priorizando os que estejam em situagdo de maior
vulnerabilidade, proporcionando formagéo técnica, profissional e remuneragao
mensal, por meio do pagamento de Subvengao Econdmica, enquanto perdurar
o estado de emergéncia nacional ocasionada pela disseminagdo do virus
COVID-18, de acordo com a Deliberagao n® 022/2020 ~CEDCA/PR (fl. 56)..

Il. Considerando a Informagado n°® 476/2020-SEFA/DOE (fls. 63-64), da Diretoria
do Orgamento Estadual, os recursos necessarios para a execug¢dao do
Programa Cartdo Futuro Emergencial, no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte
milhdes de reais), constam na Lei Orgamentaria Anual para 2020, previstos na
Unidade 4966 — Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia do Estado do
Parand, Acéo 6417 — Politicas Publicas da Crianga e do Adolescente e foram
aprovados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
CEDCA. A Diretoria do Orgamento Estadual, embora ndao se opondo ao
avango da solicitagdo, destaca que, que diante toda a situagao vivenciada se
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faz necessario priorizar ajustes contemplando o orgamento ja disponibilizado
no 6rgdo para o maior nimero possivel de indicagbes orgamentarias - assim
como foi feito neste - sem necessidade de suplementacdes, em face do

contexto de enfrentamento da emergéncia de salde publica em decorréncia da

infecgdo humana pelo Coronavirus - COVID-19, em que se apresenta um
cendrio de recessdo e a consequente deterioracdo das varidveis que
fundamentam o crescimento da economia brasileira, bem como a queda na
arrecadagdo em ambito estadual.

lll.  Considerando a Informagao n° 259/2020-SEFA/DTE (fls. 65-66), a Diretoria do
Tesouro Estadual ndo se opde ao prosseguimento do pleito, uma vez que
os valores necessarios ao atendimento da demanda foram ajustados dentro do
orgamento previsto na LOA 2020, e serdo supridos com recursos financeiros
do FIA, conforme Deliberagdo n® 022/2020 - CEDCA/PR (fl. 56). Ressalta-se,
contudo, que o parecer deste Tesouro Estadual diz respeito tdo somente aos
aspectos financeiros da demanda, e que a legalidade, oportunidade e
conveniéncia do contido na minuta ficam a cargo do Administrador proponente.

IV.  Encaminhe-se a Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho para
ciéncia e demais providéncias cabiveis.

E o despacho.

Curitiba, 31 de julho de 2020.

{Assinado digitaimente)
EDUARDO M. L. R. DE CASTRO
Diretor-Geral SEFA

NES
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| - A DAP para leitura no expediente.
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MENSAGEM LIDO NO EXPEDlENTE

N°® 49/2020
Curitiba, 31 de agosto de 2020

Senhor Presider*e,

Segue para apreciagao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa promover
alteracdo na Lei 20.084, de 18 de dezembro de 2019, que instituiu o Programa Cartdo
Futuro, a fim de incluir disposi¢ao acerca do Programa Cartao Futuro Emergencial - PCFE
tendo por objetivo o incentivo @ manutengao e renovacao dos contratos dos adolescentes
aprendizes com idade entre 14 e 18 anos no Estado do Parana, priorizando os que
estejam em situagdo de maior vulnerabilidade, proporcionando formagédo técnica,
profissional e remuneragdo mensal, por meioc do pagamento de Subveng¢édo Econdmica,
enquanto perdurar o estado de emergéncia nacional ocasionada pela disseminac¢do da
COVID-19.

O Programa ora indicado tem como objetivo a manutengéo dos trabalhadores no
mercado de trabalho, focando nas politicas publicas de trabalho, emprego e renda,
facilitando o acesso do adolescente aprendiz a intermediacdo de mao de obra, habilitagdo
ao seguro-desemprego, qualificacdo social, orientagdo e certificacdo profissional,
informacdes do trabalho, fomento as atividades auténomas e empreendedoras, bem como
demais beneficios do trabalho formal.

Cumpre ressaltar que, muito embora haja impacto financeiro ao Estado com a
implementagcdo as alteragbes no Projeto de Lei em comento, no montante de
R$ 20.000.000,00 (vinte milhdes de Reais), o recurso orgcamentario suficiente para atender

a despesa possui previsdo na Lei Orgamentaria Anual para 2020 (Lei Estadual n® 20.078, %
de 18 de dezembro de 2019) na Unidade 4966 - Fundo Estadual para Infancia e -
Adolescéncia do Parana, na Acdo 6417 - Politicas Publicas da Crianga e do Adolescente. ,%

=
Excelentissimno Senhor "N
Deputado ADEMAR TRAIANO AL 7
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

NICAPITAL
Prot, 16,577.188-2
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Por fim, em razédo da importancia da presente demanda, tendo em vista os
procedimentos para viabilizar a utilizagdo de recursos para a operacionalizagdo do

Programa Cartao Futuro Emergencial — PCFE, requer-se seja apreciado em regime de
urgéncia este Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1°, da Constituicdo Estadual do

Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

assinado sletronicamenta
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 4516/2020 - DAP, em 31/8/2020, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 528/2020 -
Mensagem n® 49/2020.

Curitiba, 31 de agosto de 2020.

Cami runetta
Matricula n§ 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposigao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposigao(oes)
arquivada(s)

(XY nao possui similar nesta Casa.
. { )} dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legislativa.

Camila™Bfunetta
Matricula n°® 16.691
1- Ciente.
2- Encaminhe-se & Diretoria de Assisténcia ao Plenario, conforme art. 5° da
Resolucao n.° 2, de 23 de margo de 2020.

Riretoy’ "Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anibol Khury
Diretorio Legislative
Pracao Nossa Senhora de Solete, s/n, €d. Paldcio XIX de Dezembro ~ 3¢ Andar
Curitiba ~ PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.



